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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 영전초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 556,886 549,912 6,974 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -680 4,798 0.8

학생복지/교육격차 해소 642 205,712 36.9

기본적 교육활동 3,236 107,589 19.3

선택적 교육활동 -1,446 59,407 10.6

교육활동 지원 1,895 51,862 9.3

학교 일반운영 3,327 125,466 22.5

학교 재무활동 0 2,052 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,773 429,058 77.0

이전수입 기타이전수입 0 11,528 2.0

자체수입 학부모부담수입 505 99,123 17.7

자체수입 행정활동수입 695 1,397 0.2

기타수입 전년도이월금 1 15,780 2.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 440,586 434,813 5,773

1.교육비특별회계이전수입 429,058 423,285 5,773

1.교육비특별회계전입금수입 429,058 423,285 5,773

1.학교회계전입금 429,058 423,285 5,773

1.학교운영비전입금 223,605 223,605 0

2.목적사업비전입금 205,453 199,680 5,773
(성립전)안전지도사인건비 : (24,138,710원 × 

1교) - 21,796,000원 =
2,342,000

(성립전)유아학비지원금 : (8,971,000원 × 1교

) - 8,152,000원 =
819,000

학교급식운반차량운영비 : (1,380,000원 × 1교

) - 2,669,000원 =
-1,289,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (3,270,000

원 × 1교) - 3,570,000원 =
-300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(14,034,210원 × 1교) - 11,117,000원 =
2,917,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 184,190원

 × 1교 =
184,000

(성립전)통학버스안전지도사명절휴가비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2018년도책꾸러미지원사업비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.기타이전수입 11,528 11,528 0

1.학교회계간이전수입 8,528 8,528 0

1.다른학교회계전입금 8,528 8,528 0

1.다른학교회계전입금 8,528 8,528 0

2.민간이전수입 3,000 3,000 0

1.기타지원금 3,000 3,000 0

1.기타지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 100,520 99,320 1,200

1.학부모부담수입 99,123 98,618 505

1.수익자부담수입 99,123 98,618 505

1.급식비 45,707 45,721 -14

1.급식비 44,915 44,929 -14교직원급식비 : -14,000원×1회= -14,000

2.우유급식비 792 792 0

2.방과후학교활동비 44,445 44,745 -300

1.방과후학교활동비 44,445 44,745 -300
특수교육대상자방과후학교운영비 : -300,000원

×1회=
-300,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 8,971 8,152 819

1.누리과정비 8,971 8,152 819
(성립전)유치원무상교육지원비 : 283,000원×1

교=
283,000

(성립전)유치원방과후과정지원비 : 536,000원

×1교=
536,000

2.행정활동수입 1,397 702 695

1.사용료및수수료 100 150 -50

1.사용료및수수료 100 150 -50

1.사용료 100 150 -50수도광열비 : -25,000원×2회= -50,000

2.자산수입 82 82 0

1.자산매각대 82 82 0

1.자산매각대 82 82 0

3.기타행정활동수입 1,215 470 745

1.이자수입 1,100 100 1,000

1.이자수입 1,100 100 1,000학교회계운용이자수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 115 370 -255

1.기타행정활동수입 115 370 -255법인카드포인트현금화수입 : -235,000원×1회= -235,000

폐식용유매각대금 : -20,000원×1회= -20,000

3.기타수입 15,780 15,779 1

1.전년도이월금 15,780 15,779 1

1.순세계잉여금 15,780 15,779 1

1.순세계잉여금 15,780 15,779 1

1.순세계잉여금 15,780 15,779 1초등학교순세계잉여금 : 1,000원×1회= 1,000

세입합계 556,886549,912 6,974
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,798 5,478 -680

1.기타 교직원보수 514 514 0

1.교직원대체인건비 514 514 0

1.기간제교원인건비 514 514 0

1.기간제교원인건비 514 514 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,284 4,964 -680

1.교직원연수 1,464 1,764 -300

1.정보화연수 424 424 0

1.일반수용비 424 424 0  

2.자율연수 1,040 1,340 -300

1.일반수용비 1,040 1,340 -300
교육공무직원자율연수경비  -300,000원×1

회=
-300,000

2.교직원복지 2,820 3,200 -380

1.교직원문화탐방 2,120 2,500 -380

1.교육운영비 2,120 2,500 -380식비  -380,000원×1회= -380,000

2.특근매식비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 205,712 205,070 642

1.급식 관리 64,168 65,287 -1,119

1.학교급식운영 64,168 65,287 -1,119

1.우유급식비 3,374 3,374 0

1.우유대금 3,374 3,374 0  

2.급식운영비 7,263 7,277 -14

1.일반수용비 3,593 3,607 -14위생교육비  -14,000원×1회= -14,000

2.연료비 3,650 3,650 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식식재료구입비 50,658 50,474 184

1.급식용식재료비 50,658 50,474 184(성립전)식품비  184,000원×1회= 184,000

4.급식인건비 593 593 0
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1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 393 393 0  

5.급식차량운영비 1,380 2,669 -1,289

1.일반수용비 1,020 2,186 -1,166차량수리비  -1,166,000원×1대= -1,166,000

2.연료비 95 123 -28차량유류비  -28,000원×1대= -28,000

3.기타공공요금 265 360 -95기타공공요금  -95,360원×1대= -95,000

6.학교급식기구 및 시설확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

2.보건 관리 5,289 5,289 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,415 3,415 0

1.보건교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.학생건강검사 565 565 0

1.학생복지비 565 565 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.교직원보건연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,874 1,874 0

1.먹는물관리 1,274 1,274 0

1.일반수용비 1,274 1,274 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 87,927 87,408 519

1.급식비지원 34,511 34,511 0

1.무상급식지원 34,511 34,511 0

1.학생지원금 34,511 34,511 0  

2.방과후학교활동비지원 44,445 44,745 -300

1.농어촌대상자지원 33,525 33,525 0

1.학생지원금 33,525 33,525 0  

2.방과후중국어교실운영지원(지) 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

3.농어촌대상자지원(지) 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0  

4.특수교육대상자지원 3,270 3,570 -300

1.학생지원금 3,270 3,570 -300
특수교육대상자방과후학교지원  -300,000

원×1교=
-300,000

3.누리과정비지원 8,971 8,152 819

1.유치원누리과정지원 8,971 8,152 819

1.학생지원금 8,971 8,152 819(성립전)무상교육지원비  283,000원×1교= 283,000

(성립전)방과후과정지원비  536,000원×1

교=
536,000

4.학생복지 48,328 47,086 1,242

1.교육복지우선 2,460 2,460 0

1.마실교육과정운영비 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.학생복지운영 45,868 44,626 1,242

1.학생교과서구입 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

2.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.통학차량운영비 16,010 16,010 0

1.일반수용비 9,406 9,406 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 5,504 5,504 0  

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

4.통학버스안전지도사인건비 26,038 24,796 1,242

1.무기계약직원인건비 24,246 23,004 1,242
(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×1회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,171,000원×2명= 2,342,000

퇴직금  -1,050,000원×2명= -2,100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,792 1,792 0  

3.기본적 교육활동 107,589 104,353 3,236

1.교과 활동 90,905 87,169 3,736

1.교과활동지원 9,622 9,622 0

1.교사용교과서(지도서)구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물구입 2,622 2,622 0

1.학습준비물 2,622 2,622 0  

4.보결수업관리 1,130 1,130 0

1.운영수당 1,130 1,130 0  

5.기초학력지도 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.느루동행학교운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 7,864 7,864 0

1.교과운영 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0  

2.학습준비물지원 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 400 400 0  

3.밀폐형시약장구입(목) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.과학교구구입(목) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 2,535 2,535 0

1.교과운영 1,116 1,116 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 816 816 0  

2.학습준비물지원 1,019 1,019 0

1.학습준비물 1,019 1,019 0  

3.학교스포츠클럽운영비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.영어프로그램운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 315 315 0  

3.학습준비물 85 85 0  

4.비품구입비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 8,420 8,420 0

1.교과운영 2,065 2,065 0

1.교육운영비 2,065 2,065 0  

2.현장학습 291 291 0

1.교육운영비 291 291 0  

3.특수교육대상자치료지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.자율활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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5.장애인화장실순간온수기설치 345 345 0

1.비품구입비 345 345 0  

6.온배움터책걸상구입 669 669 0

1.비품구입비 669 669 0  

6.유치원교과활동 61,264 57,528 3,736

1.입학식 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.유아체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.공립유치원한울마당 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.원아모집및예비소집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0  

6.기타행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.방과후과정운영 6,839 6,839 0

1.무기계약직원인건비 764 764 0  

2.운영수당 4,960 4,960 0  

3.교육운영비 1,115 1,115 0  

8.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

9.교과운영 5,675 5,675 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학습준비물 2,175 2,175 0  

3.도서구입비 800 800 0  

10.학부모교육 751 751 0
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1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 511 511 0  

11.학생보건관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 850 850 0  

12.학생안전관리 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

13.현장체험학습 851 851 0

1.연료비 551 551 0  

2.교육운영비 300 300 0  

14.환경정리활동 6,267 6,267 0

1.일반수용비 4,197 4,197 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.비품구입비 1,550 1,550 0  

15.시간제기간제교사인건비 27,060 24,143 2,917

1.기간제교원인건비 24,751 22,355 2,396(성립전)인건비  2,396,000원×1회= 2,396,000

2.기간제교원법정부담

금
2,309 1,788 521

(성립전)4대보험기관부담금  521,000원×1

회=
521,000

16.급식운영비 377 377 0

1.일반수용비 377 377 0  

17.무상교육지원 4,581 4,298 283

1.교육운영비 4,581 4,298 283(성립전)누리과정간식비  283,000원×1회= 283,000

18.방과후과정지원 4,390 3,854 536

1.운영수당 2,970 2,700 270
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×9회

=
270,000

2.교육운영비 1,420 1,154 266(성립전)교재구입비  20,000원×7명= 140,000

(성립전)학습자료구입비  126,000원×1회= 126,000

19.교육용소모품수선비 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0  

2.창의적 체험활동 16,684 17,184 -500
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1.자율활동 8,927 8,927 0

1.체육대회 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0  

2.다꿈교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학경연대회 717 717 0

1.교육운영비 717 717 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.군육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.다모임운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.다꿈사랑방학교운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.현장체험학습활동 3,357 3,857 -500

1.역사문화체험학습 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500차량임차료  -500,000원×1회= -500,000

2.현장체험학습 857 857 0

1.연료비 857 857 0  

3.동아리활동 3,910 3,910 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.청소년단체활동 1,410 1,410 0

1.학생복지비 1,410 1,410 0  

3.학생동아리운영비(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 1,049 1,049 0  
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2.비품구입비 951 951 0  

4.진로활동 490 490 0

1.진로체험활동 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 59,407 60,853 -1,446

1.방과후학교 운영 49,675 51,221 -1,546

1.방과후학교운영 23,488 25,034 -1,546

1.교과프로그램 4,468 5,714 -1,246

1.무기계약직원인건비 764 764 0  

2.운영수당 1,530 2,100 -570강사비  -570,000원×1회= -570,000

3.교육운영비 2,174 2,850 -676겨울방학중급식비  -676,000원×1회= -676,000

2.교과프로그램(목) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.방과후중국어교실운영(지) 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

4.교과프로그램(지) 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,410 1,410 0  

2.교육운영비 2,490 2,490 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영 3,270 3,570 -300

1.운영수당 1,740 2,040 -300강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.돌봄교실운영 26,187 26,187 0

1.돌봄교실운영 23,925 23,925 0

1.운영수당 333 333 0  

2.교육운영비 23,592 23,592 0  
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2.돌봄교실운영(지) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.초등방과후돌봄연계강화사업 762 762 0

1.교육운영비 762 762 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.독서활동 9,732 9,632 100

1.독서활동운영 9,732 9,632 100

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 4,632 4,632 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

3.비품구입비 2,672 2,672 0  

3.책꾸러미지원(목) 100 0 100

1.도서구입비 100 0 100책꾸러미도서구입비  25,000원×4명= 100,000

5.교육활동 지원 51,862 49,967 1,895

1.교무업무 운영 6,800 6,800 0

1.교무학사운영 6,800 6,800 0

1.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.교무학사운영 910 910 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.교육과정설명회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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5.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.교육과정워크숍 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.생활지도운영 950 950 0

1.학교폭력예방 950 950 0

1.친구사랑주간운영 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.어울림학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 8,560 8,560 0  

4.학생복지비 3,700 3,700 0  

5.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 14,870 12,288 2,582

1.방송실운영 1,800 1,100 700

1.방송실운영 1,800 1,100 700

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,800 1,100 700방송장비구입비  700,000원×1개= 700,000

2.정보화실운영 13,070 11,188 1,882

1.학교정보화지원 13,070 11,188 1,882

1.교육운영비 5,200 6,528 -1,328교수매체수리비  -1,088,000원×1회= -1,088,000

학내망유지보수비  -20,000원×12월= -240,000

2.비품구입비 7,470 4,260 3,210비디오프로젝터구입비  2,000,000원×1대= 2,000,000

모니터구입비  242,000원×5대= 1,210,000

11 발행일 : 2018-03-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타자산취득비 400 400 0  

5.교육여건 개선 15,242 15,929 -687

1.교육환경개선 15,242 15,929 -687

1.교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.벽화그리기감성공간조성사업 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 2,510 2,510 0  

3.교육운영비 264 264 0  

4.목적사업업무추진비 726 726 0  

3.다목적실냉난방기설치 5,395 5,829 -434

1.일반수용비 105 105 0  

2.비품구입비 5,290 5,724 -434냉난방기구입비(80평)  -402,230원×1대= -402,000

전기히트펌프받침대구입비  -32,980원×1

개=
-32,000

4.부안댐댐주변지역학교교육기자재구입3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.다목적실강환경개선 1,247 1,500 -253

1.비품구입비 1,247 1,500 -253강연대구입비  -253,240원×1개= -253,000

6.학교 일반운영 125,466 122,139 3,327

1.학교기관 운영 43,344 41,581 1,763

1.부서기본운영 32,997 31,234 1,763

1.교장실운영 9,419 9,419 0

1.일반수용비 99 99 0  

2.여비 1,750 1,750 0  

3.일반업무추진비 3,560 3,560 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 1,010 1,010 0  

2.행정실운영 14,035 12,525 1,510
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1.일반수용비 6,927 6,927 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 4,620 4,620 0  

4.비품구입비 2,238 728 1,510수납장구입비  175,000원×6개= 1,050,000

레이저프린터구입비  460,000원×1대= 460,000

3.교무실운영 9,543 9,290 253

1.일반수용비 673 673 0  

2.여비 7,315 7,315 0  

3.비품구입비 1,555 1,302 253수납장구입비  253,000원×1개= 253,000

2.병설유치원기본운영 10,347 10,347 0

1.공공요금및제세공과금 4,459 4,459 0

1.전기요금 2,710 2,710 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,149 1,149 0  

2.유치원운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.여비 750 750 0  

3.비품구입비 600 600 0  

3.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0  

4.시설관리용역 842 842 0

1.일반수용비 842 842 0  

5.시설일반관리 1,358 1,358 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0  

6.당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0  

2.시설 장비 유지 78,482 76,918 1,564

1.학교시설장비유지 78,482 76,918 1,564
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 18,562 19,579 -1,017

1.전기요금 10,083 11,100 -1,017전기요금  -1,017,960원×1회= -1,017,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,479 5,479 0  

2.연료비 417 417 0

1.연료비 417 417 0  

3.시설관리용역 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0  

4.시설일반관리 12,862 10,281 2,581

1.기간제직원인건비 217 217 0  

2.일반수용비 10,595 8,814 1,781소규모수선비  1,781,000원×1회= 1,781,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 1,250 450 800송풍기구입비  800,000원×1개= 800,000

5.체육관관리 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

6.학교시설유지관리대상학교운영 41,121 41,121 0

1.일반수용비 41,121 41,121 0  

7.화장실관리 370 370 0

1.일반수용비 370 370 0  

8.당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

3.학교운영 협력 3,640 3,640 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모독서동아리운영(목) 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

3.아빠와함께하는"별헤는밤행사"운영(목)580 580 0

1.일반수용비 580 580 0  

4.가족과함께김장담그기행사운영(목) 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

5.아빠와함께하는영전가족한마당행사운영(목)240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

6.아리랑을따라떠나는군산시간여행(목) 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

7.학부모교육(목) 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,052 2,052 0

1.예비비 2,052 2,052 0

1.예비비 2,052 2,052 0

1.예비비 1,524 1,524 0

1.예비비 1,524 1,524 0  

2.유치원예비비 528 528 0

1.예비비 528 528 0  

세출합계 556,886549,912 6,974
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